公益社団法人日本交通政策研究会 講演会

交通・都市システム×コロケーション×社会ネットワーク

令和 8 年３月２日 １５時～１７時

令和８年２月

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当研究会は、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより

講演会を開催することにしております。

今回は、本研究会の正会員である力石 真氏（広島大学大学院先進理工系科学研究科教授）

より「交通・都市システム × コロケーション × 社会ネットワーク」と題してお話しいた

だきます。

本講演では、交通・都市システムの構造が，人々のコロケーション（空間的近接）や社会ネ

ットワークの形成とどのように関係しているのかについて、いくつかの実証分析事例を交え

ながら紹介します。特に、大規模な位置情報データを用いたコロケーションの把握方法と、

それを社会的つながりの推論へと活用する試みを取り上げ、交通政策・都市計画の設計がも

たらしうる社会的含意についてお話しいただく予定です。

なお、本講演会は、会場参加とオンライン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEB

ないし電子メールにより事前にお申込くだされば幸いです。           敬具

記

１．講   師 力石 真氏（広島大学大学院先進理工系科学研究科教授）

２．講演テーマ 交通・都市システム × コロケーション × 社会ネットワーク

３．開催日時 令和８年３月２日（月）15:00～17:00

４．開催場所 日本交通政策研究会大会議室／オンライン併用

東京都千代田区九段北 1-12-6 守住ビル４F TEL：03-3263-1945

５．参 加 費 無   料

６．参加申込 WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。

※オンライン参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴用 URL を送信します。

※定員（会場：15 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会
E-mail： office@nikkoken.or.jp
Website：https://www.nikkoken.or.jp/

https://www.nikkoken.or.jp/